
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI LONGARONE 

scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di I° grado 
Piazza Mazzolà,1 32013 Longarone Tel. 0437 770209 

e-mail: blic82100c@istruzione.it; blic82100c@pec.istruzione.it 
sito web: https://www.comprensivolongarone.edu.it 

 

 

Longarone, 16/04/2025 

Al Collegio dei docenti 

Al Consiglio di Istituto 

Al sito web 

Agli atti 
 

OGGETTO: Nomina Team Antibullismo e per l’Emergenza IC di Longarone 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la Legge 29 maggio 2017 n.71 e s.m.i. recante "Disposizioni a tutela dei minori per la 

prevenzione ed il contrasto del fenomeno del bullismo e del cyberbullismo"; 

VISTE le “Linee di Orientamento per la prevenzione e il contrasto del bullismo e cyberbullismo” 

aggiornate con D.M. n.18 del 13 gennaio 2021; 

VISTA la Nota MIM n. 121 del 20/01/2025; 

VISTO il PTOF triennale 2025/2028; 

RITENUTO NECESSARIO istituire un team Antibullismo e per l’Emergenza  per ognuna delle 

sedi della scuola primaria e della scuola secondaria di I grado dell’IC di Longarone 

ACQUISITE le disponibilità degli interessati; 
 

DECRETA 
 

la costituzione del Team Antibullismo e dell’Emergenza per la prevenzione e il contrasto dei 

fenomeni del bullismo e del cyberbullismo. composto dai seguenti nominativi: 

 

Team Antibullismo e per l’Emergenza della Scuola primaria Dante Alighieri e Bambini del 

Vajont 

Antonio Bellavia Dirigente scolastico 

Francesca Da Ros Referente Bullismo e Cyberbullismo 

Silvana Mariot Referente sede “Dante Alighieri” 

Greta Mancini Referente sede “Bambini del Vajont” 

Martina De Lazzero Collaboratrice del DS 

Isabella Cerentin Funzione strumentale multemedialità 

Roberta Savi Funzione strumentale multemedialità 

 

 

mailto:blic82100c@istruzione.it
mailto:blic82100c@pec.istruzione.it
https://www.comprensivolongarone.edu.it/




 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI LONGARONE 

scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di I° grado 
Piazza Mazzolà,1 32013 Longarone Tel. 0437 770209 

e-mail: blic82100c@istruzione.it; blic82100c@pec.istruzione.it 
sito web: https://www.comprensivolongarone.edu.it 

 

 

Team Antibullismo e per l’Emergenza della scuola secondaria I grado “P. Gonzaga 

Antonio Bellavia Dirigente scolastico 

Paolo Vendramini Referente Bullismo e Cyberbullismo 

Annamaria Di Martino Referente di sede 

Giulia Zanella Referente per il digitale 

Carolina Sacchet Docente 

Patrizia Bertaggia Docente 

Stefania Ortolan Docente 
 

Il Team, nella sua composizione ristretta ai soli membri interni all’Istituzione scolastica, opera con la 

denominazione di “Team Antibullismo”. In presenza di situazioni caratterizzate da particolare gravità 

o complessità, si rende necessario l’ampliamento del gruppo con il coinvolgimento di figure 

professionali esterne, quali assistenti sociali, operatori dei servizi sanitari (ASL) e rappresentanti delle 

forze dell’ordine; in tali circostanze, il Team assume la denominazione di “Team per l’Emergenza”. 

L’attivazione delle suddette figure avverrà in modo mirato, sulla base delle specifiche esigenze del 

caso. 

 

Il Team Antibullismo, in particolare, collaborerà con il Dirigente Scolastico allo scopo di: 

- definire gli interventi di prevenzione del bullismo e del cyberbullismo 

-  intervenire nelle situazioni acute di bullismo e cyberbullismo; 

- monitorare l’efficacia degli interventi; 

- raccordarsi con il Referente regionale (anche tramite i Referenti territoriali), per comunicazione 

dati e per un eventuale monitoraggio nazionale dei fenomeni di bullismo e cyberbullismo 

- partecipare all’aggiornamento del Codice interno specifico d’istituto. 

- promuovere e coordinare le azioni di prevenzione e contrasto al bullismo e cyberbullismo 

attraverso iniziative e progetti che coinvolgano studenti, genitori e personale scolastico; 

- gestire i casi critici attraverso la collaborazione attiva con le figure esperte e specializzate 

- intraprendere concrete e mirate azioni in sinergia con gli enti del territorio (Ente Locale, Forze 

dell’Ordine, Polizia postale, Ufficio di Ambito Territoriale, associazioni del terzo settore, ASL ecc.) 

- coordinare le linee di azione in relazione ai casi che si verificano e monitorare le decisioni 

intraprese in sede disciplinare dai consigli di classe. 

 

Il Dirigente scolastico 

Antonio BELLAVIA 
(Documento firmato digitalmente ai sensi del codice 

dell’Amministrazione Digitale e normativa 

connessa) 

mailto:blic82100c@istruzione.it
mailto:blic82100c@pec.istruzione.it
https://www.comprensivolongarone.edu.it/

		2025-04-16T11:47:48+0200
	Antonio Bellavia




